Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082800012

12

Nº 166, quarta-feira, 28 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ

PORTARIA Nº 146, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O COORDENADOR DA COORDENADORIA ESTADUAL DO DNOCS NO ESTADO DO
CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 402/ D G / DA / C R H ,
de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data,
e tendo em vista o que consta do processo nº 59402.002568/2019-01, resolve:

Art. 1º Aposentar, nos termos do artigo 40, § 1º, Inciso III, Alínea a, da
Constituição Federal de 1988, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, a servidora MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 0738614,
ocupante do cargo efetivo de Agente de Atividades Agropecuárias, código 481014, Classe S,
Padrão NI-III, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta Coordenadoria Estadual.

Art. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO HERMENEGILDO SOUSA NETO

PORTARIA Nº 279, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 13, inciso VI, da Lei nº 9.984, de 17 de julho
de 2000, o art. 11, inciso VI, do Anexo I, do Decreto nº 3.692, de 19 de dezembro de
2000, e o art. 112, inciso VII, do Anexo I da Resolução nº 32, de 23 de abril de 2018,
publicada no DOU de 7 de maio de 2018, que aprovou o Regimento Interno da ANA, e
tendo em vista o art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

NOMEAR - FLÁVIA GOMES DE BARROS para exercer o Cargo Comissionado de
Assessora da Área de Hidrologia - AH, código CA II.

RICARDO MEDEIROS DE ANDRADE

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 168, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 1º, do art. 8º, da Portaria n.° 10, de 17 de
janeiro de 2019, e considerando o disposto no Processo SEI nº 12100.104181/2019-11,
resolve:

Nomear TELMA REGINA TESTA LEITÃO, CPF nº ***.167.711-**, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Assessoria de Documentação
do Gabinete do Ministro de Estado da Economia.

CINARA LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.090, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 2º da Portaria SE/ME nº 324, de
4 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 6 de fevereiro de 2019,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a
redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e no inciso I do art. 60
da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e demais informações que constam do Processo
nº 03154.008489/2019-11, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora LAURA APARECIDA BIBERG
CORRALEIRO, matrícula SIAPE nº 2126497, pertencente ao Quadro de Pessoal deste
Ministério, para perceber a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal (Gsiste), nível intermediário, na
Controladoria-Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 1.093, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como as demais
informações constantes no Processo SEI nº 12105.100834/2019-43, resolve:

Dispensar, a contar de 21 de agosto de 2019, o servidor JOÃO BATISTA RIBAS
DE MOURA, matrícula SIAPE nº 00147928, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador, código FCPE 101.3, da Assessoria Especial de Controle Interno da Secretaria
Executiva deste Ministério, por ter sido nomeado para outro cargo.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 1.094, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100221/2019-50, resolve:

Designar ANDREA DUEK SIMANTOB, matrícula SIAPE nº 1036459, para exercer
o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Quarta Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 1.095, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de
abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de
4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100221/2019-50,
resolve:

Designar ANDREA DUEK SIMANTOB, matrícula SIAPE nº 1036459, para exercer o
encargo de Presidente da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA N° 1.096, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a delegação de competência contida na Portaria GM/ME nº 10,
de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como as informações constantes no
Processo SEI n° 10199.103201/2019-60, resolve:

Nomear RAFAELA MATEUS DUARTE, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1760284, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral,
código DAS 101.4, da Diretoria de Administração e Logística da Secretaria de Gestão
Corporativa desta Secretaria Executiva.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 1.097, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a delegação de competência contida na Portaria GM/ME nº 10,
de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como as informações constantes no
Processo SEI n° 10199.103201/2019-60, resolve:

Exonerar PAULO HENRIQUE SILVA GURGEL, matrícula SIAPE nº 1170562, do
cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Diretoria de
Administração e Logística da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria
Executiva.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 1.098, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, com a nova redação dada
pela Portaria GM/ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 29 de janeiro de 2019, considerando o disposto no Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017, e demais informações que constam do Processo nº 12105.100730/2019-39,
resolve:

Art. 1º Ceder o empregado UBIRATAN DE ALBUQUERQUE MELO E LEITE,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Caixa Econômica Federal, para exercer o cargo de
Assessor Técnico III, Ref. 9, EV-C, da Casa Civil do Governo do Estado de São Paulo.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 1.099, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
alterada pela Portaria ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, considerando o disposto no
inciso I, do art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo
art . 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, Decreto nº 9.144 , de 22 de agosto
de 2017, combinado com a Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações que constam no Processo nº 12600.119070/2019-79, resolve:

Art. 1º - Ceder a servidora CLÁUDIA LUIZA REZENDE REGINA, matrícula SIAPE nº
6998650, ocupante do cargo efetivo de Analista de Planejamento e Orçamento,
pertencente ao quadro de pessoal deste Ministério, para ocupar o cargo de Assistente
Parlamentar Júnior, código AP-09, no Senado Federal.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 1.100, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, com a nova redação dada
pela Portaria GM/ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 29 de janeiro de 2019, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e,
ainda, na Lei nº 6.999, de 7 de junho de 1982, combinada com a Lei nº 13.328, de 29 de
julho de 2016, e demais informações que constam do Processo nº 10467.100275/2019-37,
resolve:

Art. 1º Efetivar, pelo prazo de 3 (três) anos, a requisição da servidora EVANEIDE
VICENTE DA SILVA MARANHÃO, matrícula Siape nº 1106552, pertencente ao Quadro de
Pessoal deste Ministério, para exercer atividades no Cartório da 70ª Zona Eleitoral/João
Pessoa, do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 1.101, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como o disposto no
processo SEI nº 12600.122342/2019-18, resolve:

Designar ANANDA ZINNI VICENTINE, Analista Técnico-Administrativo, matrícula
SIAPE nº 1872003, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Assistente
Técnico, código FCPE 102.1, da Diretoria de Administração e Logística da Secretaria de
Gestão Corporativa desta Secretaria-Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA SUBSTITUTO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando
a subdelegação de competência contida na Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro
de 2019, bem como o disposto no processo SEI nº 10280.100071/2019-84, resolve:

Nº 763 Dispensar THAISE DA SILVA NORONHA, Analista Técnico-Administrativo, matrícula
SIAPE nº 2120811, do encargo de substituta eventual da função comissionada de Chefe
de Divisão, código FCPE 101.2, da Superintendência da Diretoria de Administração e
Logística no Estado do Pará desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Nº 764 Designar ROSA MARIA MAGALHÃES, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº
0757843, para exercer o encargo de substituta eventual da função comissionada de
Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Superintendência da Diretoria de Administração
e Logística no Estado do Pará desta Secretaria de Gestão Corporativa, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da
função.

ROGÉRIO GABRIEL NOGALHA DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-28T00:48:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial